UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA ANORGANICKÉ A ORGANICKÉ CHEMIE

DISERTAČNÍ PRÁCE

Cyklizační reakce zprostředkované tranzitními kovy

Hradec Králové, 2011 Mgr. Eliška Matoušová

Za odborné vedení a všestrannou pomoc během postgraduálního studia a při vypraco-

vání této práce děkuji svému školiteli prof. RNDr. Milanu Pourovi, PhD. Za cenné rady a

spolupráci při syntézách děkuji PharmDr. Janu Pavlíkovi PhD. a PharmDr. Ivanu Šnajdrovi,

PhD. Za měření NMR spekter a pomoc s jejich interpretací děkuji doc. PharmDr. Jiřímu

Kunešovi, CSc. Za příjemné pracovní prostředí děkuji všem členům naší výzkumné skupiny,

výše jmenovaným i ostatním: PharmDr. Marcelu Špulákovi, PhD., Mgr. Lucii Tichotové,

PhD., PharmDr. Petru Šenelovi, PhD., Mgr. Ondřeji Krenkovi, Mgr. Jiřímu Kratochvílovi a

také diplomantům Jarmile Králové, Lucii Flídrové a Pavlu Horkému. Za provedení několika

reakcí uvedených v této práci v oblasti Pd-katalyzovaných cyklizací (3-jodallyl)vinyletherů na

furany děkuji Mgr. Jakubu Kalinovi.

Poděkování patří také pracovnicím KAOCH Haně Mikešové a Ivě Vencovské za měření

IR spekter a Daně Cardové za stanovení teplot tání, dále doc. Ing. Aleši Růžičkovi, PhD. za

provedení RTG analýz, Idě Dufkové za stanovení antifungální a antibakteriální aktivity a

RNDr. Ivanu Votrubovi, DrSc. za stanovení cytostatické aktivity.

Můj dík patří také prof. L. N. Manderovi z Australian National University v Canbeře za

pomoc s vyřešením mechanismu přesmyku dihydropyranů na cyklopentenony.

Za všeobecnou podporu děkuji svým rodičům.

Poděkování za finanční podporu patří Grantové agentuře UK (projekty č. 289/2006/B-

CH/FaF a 1M0508), Grantové agentuře ČR (projekty č. 203/07/1302 a P207/10/2048),

Ministerstvu školství ČR (projekty č. 1M0508 a MSM 0021620822) a grantu Specifického

vysokoškolského výzkumu (SVV-263-001).

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracovala

samostatně. Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou

uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány.

ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra anorganické a organické chemie

Kandidát: Mgr. Eliška Matoušová

Školitel: prof. RNDr. Milan Pour, PhD.

Název disertační práce: Cyklizační reakce zprostředkované tranzitními kovy

V rámci této disertační práce byly připraveny bicyklické pentenolidy s anelovaným

dusíkatým heterocyklem a karbocyklický derivát, analogické přírodním biologicky aktivním

pyranonům. Syntéza těchto látek byla založena na Pd-katalyzované karbopalladaci enynových

prekurzorů s následnou laktonizací. Odpovídající derivát s kyslíkem jako heteroatomem se

stejnou metodou připravit nepodařilo. Vytvořené laktony byly otestovány na antifungální,

antibakteriální a cytostatickou aktivitu.

Druhá část disertační práce se zabývá přípravou furanů a dihydropyranů s využitím

katalýzy sloučeninami palladia a zlata. Byla vyvinuta efektivní metoda pro cyklizaci propar-

gyl(vinyl)etherů na dihydropyrany s využitím Au
I
katalyzátoru s tris(2-furyl)fosfinem jako

ligandem za přítomnosti methanolu jako nukleofilu. Touto metodou bylo připraveno 15 deri-

vátů dihydropyranu s vysokými výtěžky. Podobné podmínky bez přítomnosti nukleofilu

vedou ke vzniku furanů v nižších výtěžcích. Připravené dihydropyrany podléhají v kyselém

prostředí dosud nepopsanému přesmyku na deriváty cyklopentenonu.

Byla zkoumána možnost aplikace Au
III

a Au
I
katalyzátorů na Knoevenagelovu

kondenzaci cyklopentendionu s cinnamaldehydem.

ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of inorganic and organic chemistry

Candidate: Mgr. Eliška Matoušová

Supervisor: prof. RNDr. Milan Pour, PhD.

Title of Doctoral Thesis: Cyclization reactions mediated by transition metals

Within the framework of this Thesis, several analogues of naturally occurring

biologically active pyranones were prepared. The synthetic procedure was based on a Pd-cata-

lyzed carbopalladation of enyne precursors with subsequent lactonization. Employing this

method, bicyclic pentenolides containing fused nitrogen heterocycle as well as carbocycle

were synthesized. The preparation of the corresponding oxygen-containing derivative was not

successful. The compounds were tested for their antifungal, anitibacterial and cytostatic

activity.

The second part of the Thesis deals with synthesis of furans and dihydropyrans via

palladium and gold catalysis. A highly efficient method for Au
I
-catalyzed cyclization of

propargyl vinyl ethers to dihydropyrans was developed using tris(2-furyl)phosphine as a

ligand and methanol as a nucleophile. This method was employed for the preparation of 15

dihydropyran derivatives in high yields. In the absence of a nucleophile furans were formed in

lower yields. Dihydropyrans undergo an as yet undescribed acid-promoted rearrangement into

cyclopentenones.

A catalytic version of Knoevenagel condensation of cyclopentenedione with cinnam-

aldehyde was examined using Au
III

and Au
I
catalysts.
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1 ÚVOD

1.1 KATALÝZA SLOUČENINAMI PALLADIA A ZLATA

Přibližně do roku 1970 se palladium používalo zejména k redukci a oxidaci organických

sloučenin. V průběhu následujících let se ovšem stalo jedním z nejdůležitějších a nejuniver-

zálnějších kovů používaných v organické syntéze, a to zejména pro tvorbu vazeb uhlík-uhlík.
1

Oproti tomu zlato mělo až do roku 2000 v homogenní katalýze jen velice omezené využití.
2

Od té doby je však katalýza pomocí komplexů zlata předmětem intenzivního výzkumu a

v poslední době vzrůstá počet jejích aplikací v syntéze přírodních látek.
3
Zlato jako potenciál-

ní katalyzátor bylo tak dlouhou dobu opomíjeno pravděpodobně z toho důvodu, že elemen-

tární zlato je inertní kov, proto se mylně předpokládalo, že bude mít také nízkou katalytickou

aktivitu. Dalším důvodem mohla být vysoká cena, která je se zlatem tradičně spojována.

Nicméně jiné kovy, které se používají i ve velkých měřítcích, jako je rhodium nebo platina,

jsou ještě dražší, navíc zlato se vyskytuje v zemské kůře hojněji než palladium a jiné vzácné

kovy a v dolech se ho vytěží tisíce tun ročně. Mimoto je zlato z průmyslových aplikací ve

velkém množství recyklováno.
4

1.1.1 Palladium a jeho vlastnosti

Palladium je 46. atomem v periodické tabulce a jeho elektronová konfigurace je

[Kr]4d
10

. To ho zařazuje mezi tranzitní kovy se středně velkým atomovým poloměrem, který

je větší než u niklu a menší než platiny. Vzhledem ke své elektronové konfiguraci palladium

silně upřednostňuje oxidační stavy 0 a II. Jiná oxidační čísla, jako I, III nebo IV, se vyskytují

jen velice zřídka. To může být způsobeno výše zmíněným atomovým poloměrem, neboť větší

platina vytváří Pt
IV

oktahedrální komplexy daleko snadněji než Pd, zatímco menší nikl tvoří

ochotněji jednomocné sloučeniny. To sice činí nikl všestrannějším tranzitním kovem, ale

vyplývá z toho i větší tendence k tvorbě vedlejších produktů. Proto z reakcí, které je možné

katalyzovat oběma kovy, ty palladiem katalyzované obvykle probíhají s větší chemo- a

stereoselektivitou než odpovídající Ni-katalyzované reakce.
5

Prázdné orbitaly ve valenční vrstvě palladia mu umožňují chovat se jako Lewisova

kyselina, což vysvětluje jeho relativně velkou afinitu k nepolárním π-sloučeninám, jako jsou


[…]


Edition. Document M07-A7. Clinical Laboratory Standard Institute, Wayne, PA, 2006.).

Testovací soubor kmenů zahrnoval zástupce běžných původců infekčních onemocnění a byl

tvořen třemi kmeny mikroorganismů z American Type Culture Collection (Staphylococcus

aureus ATCC 6538, Escherichia coli ATCC 8739, Pseudomonas aeruginosa ATCC 9027) a

pěti klinickými izoláty (Staphylococcus aureus MRSA HK5996/08, Staphylococcus

epidermidis HK6966/08, Enterococcus sp. HK14365/08, Klebsiella pneumoniae

HK11750/08, Klebsiella pneumoniae ESBL HK14368/08) získaných z depozitu Katedry

biologických a lékařských věd Farmaceutické Fakulty UK v Hradci Králové. Uvedené ATCC

kmeny sloužily také jako kontrola kvality. Všechny kultury byly před testováním kultivovány
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na Mueller-Hintonově agaru. DMSO (100 %) byl použit pro rozpouštění všech testovaných

látek; jeho výsledná koncentrace nepřekročila 2 %. Jako testovací medium sloužil Mueller-

Hintonův bujón (MH, HiMedia, Čadersky-Envitek, Czech Republic) pufrovaný na

pH 7,4 ± 0,2. Jamky mikrodilučních testovacích destiček obsahovaly 200 µl Mueller-

Hintonova media s klesající koncentrací testovaných látek (od 2000 do 0,488 µmol.l
-1

) a 10 µl

suspenze inokula. Výsledná koncentrace inokula ve sterilní vodě dosáhla hodnoty 0,5

McFarlandovy stupnice (1,5 × 10
8
cfu.ml

-1
). Destičky byly inkubovány při 37 °C a MIC byly

vizuálně odečteny po 24 a 48 hodinách. Minimální inhibiční koncentrace byly definovány

jako 95% inhibice růstu kontroly a byly stanoveny dvakrát a duplicitně. Odchylky od

tabelovaných hodnot MIC nebyly vyšší než jedno ředění použité při testování.

5.3.3 Hodnocení cytostatické aktivity

Cytostatická aktivita byla stanovena Dr. I. Votrubou (Ústav organické chemie a

biochemie AV ČR, Praha). Testování cytostatické aktivity bylo u látek 227 a 241 provedeno

na CCRF-CEM T-lymfoblastických buňkách (lidská akutní lymfoblastická leukémie, ATCC

CCL 219), lidské promyeloidní leukémii HL-60 (ATCC CCL 240), lidské rakoviny děložního

čípku HeLa S3 (ATCC CCL 2.2) a myších buněčných liniích lymfocytické leukémie L1210

(ATCC CCL 219), u látky 233 bylo testování provedeno na prvních třech zmíněných liniích a

na HepG2 buňkách lidského hepatocelulárního karcinomu (ATCC HB-8065).

Buněčné linie L1210, CCRF-CEM a HL-60 byly kultivovány v RPMI 1640 médiu s

telecím plodovým sérem na 24 jamkových destičkách s tkáňovou kulturou a buněčný nárůst

byl odečítán po 72 hodinách od aplikace testovaných látek. HeLa S3 buňky byly očkovány do

misek s RPMI 1640-HEPES médiem s telecím plodovým sérem a hodnocení probíhalo 48

hodin po aplikaci testovaných látek. Buněčný růst byl kvantifikován s použitím XTT

standardního spektrofotometrického testu.
189

Výsledky byly stanovovány jako hodnota IC50

(μmol.l
-1

).
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6 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Ac acetyl

BCy2P bifenyldicyklohexylfosfin

Bn benzyl

bpy 2,2'-bipyridin

dba dibenzylidenaceton

DBU 1,8-diazabicyclo[5.4.0]undec-7-en

DCE 1,2-dichlorethan

DHP 3,4-dihydro-2H-pyran

DMA dimethylacetamid

DME 1,2-dimethoxyethan

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

dppe 1,2-bis(difenylfosfino)ethan

dppf 1,1'-bis(difenylfosfino)ferrocen

dppp 1,3-bis(difenylfosphino)propan

EDIPA ethyl(diisopropyl)amin

ee enantiomerní přebytek

ekv. ekvivalent

HRMS hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením

(IPr)AuCl chlorid (1,3-bis(2,6-diisopropylfenyl)imidazol-2-yliden)zlatný

IR infračervená spektroskopie

L ligand

LRMS hmotnostní spektrometrie s nízkým rozlišením

mCPBA m-chlorperoxybenzoová kyselina

MIC minimální inhibiční koncentrace

MS hmotnostní spektrometrie

MS 3A molekulová síta s velikostí pórů 3 Å

NAC N-acyklický karben

NBS N-bromsukcinimid

NHC N-heterocyklický karben

NIS N-jodsukcinimid

NMR nukleární magnetická rezonance

142

Nu nukleofil

o-tol o-tolyl

PE petrolether

PEPPSI [1,3-bis(2,6-diisopropylfenyl)imidazol-2-yliden](3-chlorpyridyl)chlorid

palladnatý

PLE esterasa z prasečích jater

PPTS pyridinium-p-toluensulfonát

PTSA p-toluensulfonová kyselina

Rf retenční faktor

rt laboratorní teplota

TBS terc-butyldimethylsilyl

TDMPP tris(2,6-dimethoxyfenyl)fosfin

TEA triethylamin

TES triethylsilyl

Tf trifluormethylsulfonyl

TFP tris(2-furyl)fosfin

THF tetrahydrofuran

THP tetryhydro-2H-pyran-2-yl

TLC tenkovrstvá chromatografie

TMS trimethylsilyl

Ts p-toluensulfonyl

t.t. teplota tání
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