Posudek školitele na studentku DSP mgr. Elišku Matoušovou

Eliška Matoušová začala pracovat v naší pracovní skupině jako volontérka po složení

zkoušky ze základního kursu Organické a bioorganické chemie. Během velmi krátké doby

rychle zvládla pokročilé laboratorní techniky, jako je práce ve vysokém vakuu a pod inertním

plynem, a začala se věnovat chemii palladia. Výsledkem jejích prvních experimentů byla

diplomová práce pod vedením doc. Kuneše, zaměřená na studium velmi obtížného typu

cross-coupling reakcí -jodenonů.

Vzhledem k její erudici jsem byl potěšen, když deklarovala zájem o doktorské

studium, neboť už v té době bylo patrné, že z ní může vyrůst prvotřídní syntetický chemik. Ve

zkratce konstatuji, že Eliška beze zbytku splnila všechna očekávání, která jsem měl. Ve svém

prvním projektu zjistila, že zabudování heteroatomu do enynových struktur zcela změní

průběh cyklizačních reakcí katalyzovaných Pd. Dále se naučila, že i zdánlivě mírné

zjednodušení biologicky aktivní struktury může vést ke zcela neúčinným látkám. V navazující

práci se zabývala cyklizací strukturně spřízněných enynů katalyzovanou zlatem. Nemám

sebemenší obavy nazvat tuto práci jejím tovaryšským dílem, které patří k jedněm z nejlepších,

která jsme v naší skupině vytvořili. Zejména chci zmínit dva aspekty. Za prvé, vůbec první

využití známé sloučeniny zlata pro úspěšnou katalýzu organické reakce a za druhé, objev a

především nezpochybnitelné objasnění nového přesmyku. Rovněž při sepisování práce, která

byla letos publikována v Chemical Communications, jsem nemusel přispět více, nežli náčrtem

hlavních kontur komunikace, která se musela vejít na tři stránky. Domnívám se ale, že každý

si dovede představit celou řadu neúspěšných experimentů, systematického a ve své podstatě

nudného měnění podmínek experimentů a intelektuálního úsilí. V posledním projektu Eliška

krátce vyzkoušela katalytické vlastnosti zlata v případě tak obtížného substrátu, kterým je –

kupodivu – cyklopenten-1,3-dion a podílela se na další publikaci v Bioorganic and Medicinal

Chemistry Letters.

Obecně platí, že syntetická organická chemie je psychicky náročná záležitost, která

zahrnuje trpělivost a pečlivost při experimentování, schopnost potlačit pocit nudy, když

musím systematicky zkoumat optimální podmínky pro chemický proces, sílu jít dál, když se

zdá, že několikaměsíční až roční úsilí nebylo k ničemu a neustálé zvažování záložních cest,

podmínek, plánů. V této souvislosti, podle mého názoru, vyrostl z Elišky syntetický chemik

par excellence, který se už nemá ode mě co naučit a pro jehož další odborný růst je nutná

dlouhodobá zahraniční stáž a úplná změna tématiky. Rád jsem proto splnil poslední

povinnost, kterou mám za podstatnou pro další profesní růst doktorandů a pomohl zajistit

postdoktorální stáž na Eskitis Institute for Cell and Molecular Therapies při Griffith

University v Queenslandu, Austrálie, kde se kandidátka bude zabývat syntézou fragmentů

biologicky aktivních alkaloidů a jejich screeningem.

V rámci naší pracovní skupiny patřila Eliška k těm, kteří mají vlastnosti tmelu, a k mé

úplné spokojenosti zvládla dohled nad několika diplomanty, včetně manažerské odvahy držet

jinak převážně mužskému osazenstvu nůž na krku, aby udržoval alespoň elementární pořádek.

Závěrem chci říci, že s Eliškou Matoušovou mi bylo potěšením spolupracovat a chci jí

popřát vše nejlepší na její další cestě životem, a to nejen profesním. Její disertační práci

doporučuji k obhajobě a bezvýhradně za ní stojím.
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